青岛市教育局
	文件

	共青团青岛市委员会

	青岛市司法局

	国家税务总局青岛市税务局

青教通字〔2023〕97号

──────────────────────────────
青岛市教育局等4部门
关于开展2023年“学宪法 讲宪法”

系列活动的通知

各区（市）教体局、团委、司法局、税务局，市教育局局属各学校、有关民办学校：

为全面学习宣传贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平法治思想，落实教育部和省教育厅工作部署，推动宪法学习常态化长效化，增强学生的宪法素养和法治精神，决定开展2023年“学宪法 讲宪法”系列活动。现就有关事宜通知如下:
一、活动内容
（一）开展宪法法治宣传教育活动

1.建立宪法宣传教育常态化长效化机制。围绕学习宣传贯彻党的二十大精神，推动习近平法治思想学习宣传走深走实，全面加强宪法、民法典及相关法律法规学习宣传，增强学习的针对性和实效性。坚持知识普及、观念引导、习惯养成一体推进，坚持日常教育与集中教育相结合、线上教育和线下教育相结合、校内教育与校外教育相结合，推进宪法教育与信息技术深度融合，与日常教学、课外活动、课后服务、暑期作业、志愿服务、社会实践等有机融合，不断完善宪法宣传教育机制。

2.持续实施“宪法卫士”行动计划。教育部全国青少年普法网（http://qspfw.moe.gov.cn，以下简称普法网）设立第八届全国学生“学宪法 讲宪法”活动“宪法卫士”专栏，分学段（以2023年9月开学后学生所在年级为准）为大中小学生免费提供图文课、录播课、直播课、互动视频课等宪法学习资源，完成学习任务并达到要求的学生将被授予“宪法卫士”标识。请各区（市）教体局、各学校充分利用道德与法治、思想政治、职业道德与法律等课程和晨读、班会等时间，利用信息技术教室等资源，秋季学期开学后组织学生在校通过网页端完成学习答题，严禁将“宪法卫士”有关学习和答题以任何形式安排家长完成。

（二）开展宪法法治教育系列比赛活动

1.开展“学宪法 讲宪法”演讲比赛、素养竞赛。请各区（市）教体局、各学校在广泛开展宪法学习宣传基础上，结合学生日常生活遇到的实际问题，组织开展学讲宪法演讲比赛和素养竞赛（素养竞赛不仅限于知识竞赛，更注重对法治精神、法治原则和法治能力的考察）等活动。普法网设立学讲宪法“网络风采展示”专栏，学生在完成“宪法卫士”行动计划学习任务并达到相应要求后，可以自主通过专栏参与展示，普法网将分别遴选各学段优秀学生直接参加总决赛演讲比赛。

2.开展法治动漫微视频大赛。今年普法网新设法治动漫微视频征集活动，可以个人、团队或单位为作者报送，设优秀奖20名，由教育部普法办颁发荣誉证书并在全国进行展播。请各区（市）教体局、各学校广泛发动干部师生制作法治动漫微视频，深入宣传宪法和相关法律法规的地位、作用、主要内容等，挖掘和传承中华优秀传统法律文化。

3.开展模拟法庭大赛。模拟法庭视频作品应围绕贯彻民法典、未成年人保护法、预防未成年人犯罪法等相关法律法规，聚焦校园欺凌、电信诈骗、敲诈勒索、故意伤害等问题进行设计，突出教育意义，符合庭审程序，总时长20分钟以内。
4.开展“我身边的税收故事”征文大赛。征文可以结合近年来税收改革发展成效，讲述自己经历、看到或听到的税收故事；可以结合税收发展史，讲述税收的变迁与发展；可以通过身边的税收案例，阐述税收的作用和意义；也可以通过故事表达对税收新政策的认识感受等。文章须为原创首发，未在任何报刊和媒体发表，体裁不限，小学组300-600字，初中组600-800字，高中组800-1000字（征文稿件填写在《参赛作品信息表》中）。大赛设集体奖项和个人奖项，其中，面向学校设优秀组织奖10个（不限组别），面向学生每学段各设一等奖1个、二等奖3个、三等奖5个、优秀奖10个，获奖学生可获得证书及相应奖金（一等奖1000元、二等奖600元、三等奖300元，奖金由市税务局提供）。
请各区（市）教体局按照小学、初中、高中（含中职）三个组别分别遴选参加演讲比赛优秀学生各1人、素养竞赛优秀学生各1人、法治动漫微视频各1-3个，模拟法庭大赛代表队各1支；市教育局直属学校遴选参加演讲比赛、素养竞赛的优秀学生各1人，法治动漫微视频1个。“我身边的税收故事”征文数量不限。参加演讲比赛的学生，需提前录制演讲视频。参赛学生所在学段以2023年9月以后为准计算，在演讲比赛和素养竞赛中成绩优异的学生将推荐参加省级比赛。
请各区（市）、各学校于9月6日（星期三）前完成遴选推荐工作，并将演讲比赛、素养竞赛、法治动漫微视频大赛和模拟法庭大赛报名材料发送至邮箱qdjyjfgc@126.com，视频光盘报送至市教育局政策法规处，相关材料已发邮箱的，无需重复报送。“我身边的税收故事”征文大赛《参赛作品信息表》请报送至wsbdssgs@163.com，学校集中投送或个人投送均可。（相关要求及表格见附件1-8）
（三）开展宪法法治教育课例及典型案例征集评选

1.开展“法治好课”评选。要在开齐法治知识课程基础上，统筹校内、校外师资和课内、课外两个阵地，开发法治优质课程，提升法治教育质量。根据省教育厅部署，结合我市实际，今年面向全市征集小学、初中、高中（不含中职）三个学段“法治好课”，并推荐参加省级“法治好课”评选。请相关学段承担道德与法治、思想政治课程教学的在职教师，按照道德与法治、思想政治教材的法治教育专册内容打磨课例参加评选。符合义务教育道德与法治课程标准（2022年版）、普通高中思想政治课程标准（2017年版2020年修订）的其他法治课程，也可推荐报送。区（市）和市教育局直属学校报送数量待省明确各地市工作指标后另行通知。
请各区（市）、各学校务必于10月12日（星期四）将报名材料和视频资源报送至青岛市教科院（市北区济阳路7号）文德楼203室。（相关要求及表格见附件9-11）。

2.开展法治实践教育精品案例评选。要强化法治教育实践，依据《青少年法治教育大纲》，结合不同学段不同年级学生特点，设计符合学生认知规律的教育实践活动，总结提炼形成法治实践教育精品案例。案例主要包括在法治教育实践中活动、课后服务、暑期作业、志愿服务、社会实践等场景，字数3000字左右，可另附案例相关视频或图文素材。案例应具有创新性、普适性和全国推广价值，避免报送讲座授课、地方展馆参观学习、歌舞表演等不具有创新性或全国推广价值的案例。

请各区（市）、各学校提报法治实践教育精品案例至少1项，于10月12日（星期四）前发送至市教育局政策法规处邮箱qdjyjfgc@126.com。（相关要求及表格见附件12-13）
（四）深入开展宪法学习宣传教育月活动
12月为全市教育系统宪法学习宣传教育月，今年将举办第四届校园法治文化节。请各区（市）教体局、各学校精心安排，通过“宪法晨读”及系列普法宣传教育和法治实践等形式掀起宪法学习宣传教育高潮。宪法学习宣传教育月具体事宜将另行通知。
二、工作要求

各区（市）教体局、各学校要将宪法学习宣传作为一项重要政治任务，高度重视，提前部署，并在普法等相关经费中安排专项资金，确保活动顺利开展。要力戒形式主义、官僚主义，避免增加干部师生和家长负担。

请各区（市）教体局、各学校于12月14日（星期四）前将2023年“学宪法 讲宪法”活动阶段性总结（含开展情况、主要亮点、困难问题）及2024年工作建议报送市教育局政策法规处，各项具体活动开展过程中的好做法（含照片）、活动动态资讯、普法讲座、学校案例、师生作品等请及时上报。各级比赛活动结束后，市教育局将对优秀个人和作品等进行表彰，通过青岛市青少年法治教育云课堂及官网、官微进行宣传推广，并择优推荐普法网和山东教育卫视融媒体矩阵等发布。

市教育局政策法规处联系人：刘凯菁、吴艳，联系电话：85912932，电子邮箱：qdjyjfgc@126.com，办公地址：市南区闽江路7号2309室。

“我身边的税收故事”征文大赛联系人：张笑歌、郇翔宇，联系电话：58256886、58256772。

“法治好课”报送联系人：徐老师，联系电话0532-87076063。
教育部全国青少年普法网活动统筹：010-88819626，用户支持与新闻报送：010-88819614、88819617。

附件：1.法治素养竞赛推荐选手信息表

      2.“学宪法 讲宪法”演讲比赛推荐选手信息表

3.法治动漫微视频推荐信息表

4.模拟法庭大赛推荐代表队信息表

5.“我身边的税收故事”参赛作品信息表

6.“学宪法 讲宪法”演讲视频制作要求

7.法治动漫微视频制作要求

8.模拟法庭视频制作要求
9.“法治好课”申报表

10.“法治好课”推荐汇总表
11.“法治好课”制作要求

      12.2023年法治实践教育精品案例模板

          13.2023年法治实践教育精品案例征集活动推荐表
青岛市教育局           共青团青岛市委员会

青岛市司法局         国家税务总局青岛市税务局

                                 2023年8月22日
附件1

法治素养竞赛推荐选手信息表

	姓名

	组别

	一寸电子
照片

	年龄

	民族

	性别

	年级

	学校名称

	联系电话

	身份证号

	邮箱

	指导教师

	联系电话

	邮箱

	单位（区市教育局）意见：
（盖章）
年  月  日

注：每名选手填写一名指导教师。

附件2

“学宪法 讲宪法”演讲比赛推荐选手信息表

	姓名

	组别

	一寸电子
照片

	年龄

	民族

	性别

	年级

	学校名称

	联系电话

	身份证号

	邮箱

	作品名称

	指导教师

	联系电话

	邮箱

	单位（区市教育局）意见：
（盖章）
年  月  日

注：每名选手填写一名指导教师。

附件3

法治动漫微视频推荐信息表

	作品名称

	作者

	组别

	学校

	年级

	班级

	联系电话

	指导教师

	联系电话

	邮箱

	作品简介

（150字）

	单位（区市教育局）意见：
（盖章）
年  月  日

注：每件作品填写1-2名作者、一名指导教师。

附件4

模拟法庭大赛推荐代表队信息表

	学校名称

	所在区市

	组别

	队员姓名

	指导教师

	联系电话

	邮箱

	作品简介

（300字）

	单位（区市教育局）意见：
（盖章）
年  月  日

注：每队填写一名指导教师。
附件5
“我身边的税收故事”参赛作品信息表

	学生姓名

	组别

	家长姓名

	家长移动电话

	电子邮箱

	通讯地址

	所在学校（全称）、班级

	作品题目

	作品内容

此表可根据文章长短自行调整。

附件6

“学宪法 讲宪法”演讲视频制作要求

一、内容要求。作品须为学生本人演讲视频，文稿须原创，采用站立式脱稿演讲。
二、时长要求。4-6分钟。
三、格式要求。MP4格式视频文件，横屏拍摄，文件不超过500MB，刻录光盘。
四、质量要求。声音清楚，无失真、杂音干扰、音量忽大忽小等现象；画面清晰度高，声画同步。视频需包含片头，展示作品标题、作者、学校、指导教师等信息。

五、录制场地。光线充足、环境安静、陈设简洁的场地，可根据主题选择适合的场景。
六、其他要求。不得包含任何形式的广告、商业内容及外部链接。避免出现与主题无关的文字、广告、标识等。
附件7
法治动漫微视频制作要求

一、坚持政治性、思想性、艺术性、专业性相统一，大力弘扬社会主义核心价值观，积极传播法治正能量，内容健康、积极向上。注重以案普法，注重阐释法律知识，注重讲述学生身边的法律故事，把镜头对准学生与教师，提高青少年普法的针对性与实效性。

二、严格按照主题、时长要求报送作品。系列作品不超过3件，系列作品按名称计1件作品。每个作品需附150字以内的简介。

三、动漫作品要求时长不超过3分钟。画面比例16:9，画面像素尺寸1920×1080，帧速率为24帧/秒，制作软件版本不限，输出格式为MP4。微视频作品要求时长不超过3分钟。画面比例16:9，画面像素尺寸1920×1080，输出格式为MP4。

四、参赛作品正片中一律不得标注参赛人姓名、参赛单位名称、制作单位标志等与作品内容无关的信息。

五、参赛作品须为创作者本人或本单位原创，作者在报送作品后即视为许可主办方以公益宣传为目的，使用或授权第三方无偿使用该作品，作者保留作品的署名权和自行使用权。如出现知识产权纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回所获奖项的权利。

附件8

模拟法庭视频制作要求

一、内容要求。围绕贯彻《民法典》《未成年人保护法》《预防未成年人犯罪法》等相关法律法规，聚焦校园欺凌、电信诈骗、敲诈勒索、故意伤害、家庭暴力等问题进行设计，突出教育意义，符合庭审程序，可适当创新形式。
二、时长要求。不超过20分钟，特别优秀的作品可适当放宽。每个作品需附300字以内的简介。
三、格式要求。MP4格式视频文件，横屏拍摄，文件不超过2GB，刻录光盘。
四、质量要求。声音清楚，无失真、杂音干扰、音量忽大忽小等现象；画面清晰度高，声画同步。视频需包含片头，展示作品标题、学校、指导教师等信息。

五、录制场地。光线充足、环境安静、陈设简洁的场地，场景布置符合庭审规范。
六、其他要求。不得包含任何形式的广告、商业内容及外部链接。避免出现与主题无关的文字、广告、标识等。
附件9
山东省中小学“法治好课”申报表
课例名称：
授课教师：
申报学校：
推荐单位：
填表日期：     年   月   日
	课例名称

	所属教材
	□《道德与法治》（六年级下册）
□《道德与法治》（八年级下册）

□《思想政治》（政治与生活）

□《思想政治》（法律与生活）

□其他（根据实际填写）

	授课教师教学情况(300字以内)
	(简述教学经历：近3年来在承担学校法治课教学任务、开展相关教学研究、获得教学奖励等方面的情况)

	教材分析（300字以内）
	（简述课程标准、《青少年法治教育大纲》相关要求，本课时在课程中的地位、作用、主要内容）

	学情分析（300字以内）
	（简述学生现有的知识结构、思维情况、认知状态）

	教学设计情况(1500字以内)
	(简述教学目标、教学重点难点、教学方法、教学活动设计情况)

	教学效果与特色(500字以内)
	(简述本节课的教学效果、亮点与创新)

	教学反思(500字以内)
	(简述教学理念、教学方法、教学过程存在的问题，下一步的改革方向和改进措施等)

	申报学校推荐意见
	(单位公章)
年   月   日

	县（市、区）教体局推荐意见
	(单位公章)
年   月   日

	市教育(教体)局、推荐意见
	(单位公章)
年   月   日

附件10
“法治好课”推荐汇总表
推荐单位：（公章）
	序号
	申报学校
	课例名称
	所属教材
	教师姓名

附件11
“法治好课”制作要求
一、课程要求

1.参与“法治好课”评选的课例来自国家统编道德与法治、思想政治素材，选取其中法治课内容制作课例，注重学生法治素养的培养。
2.坚持正确政治方向，服务立德树人根本任务。教学设计、课件均需原创，不得侵犯他人知识产权。优化教学手段，鼓励案例式、探究式、体验式、参与式、辨析式、互动式等教学方式创新，加强师生之间、学生之间的交流互动。

3.坚持原创，严禁抄袭、剽窃，一经发现，将取消参评资格，并通报批评。

二、视频要求

1.授课教师需着装正式，使用国家通用语言文字授课。视频片头应显示课程名称、使用的教材等，不得出现教师所在学校和个人信息等。
2.课例视频应展现课堂教学的完整过程，画面声音清晰、PPT文字清楚。视频格式为MP4，分辨率设定为1280×720，宽高比为16:9。视频时长为小学40分钟，中学45分钟，视频大小不超过700MB。

附件12

2023年法治实践教育精品案例模板

	案例名称

	目标学段
	（可具体到年级）

	作者

	所在单位

	手机号

	邮箱

	案例摘要：（300字以内）

	1.实施背景（简述法治实践教学案例的实施背景、教学环境与教学资源、学生知识技能储备、与校内相关课程之间的联系等）

	2.实践目标（明确法治实践教学目标）

	3.实践过程

	环节一：（根据实践程序安排）

	设计意图（简要说明教学环节、学习实践活动等，组织与实施意图，说明活动对目标达成和学生发展的意义，说明如何在活动中达成每个学生的目标）

	环节二：（可根据实际自行调整环节数量）

	设计意图

	4.成效经验（介绍通过该案例实施取得的成效，并总结提炼实践教学活动成功的关键要素，分析经验启示，提出案例存在的不足与下一步的举措等）

	5.推广应用（案例推广的适用范围、应用场景、注意事项等）

	6.其他

附件13
2023年法治实践教育精品案例

征集活动推荐表
报送单位名称：                    联系人及电话：
	序号
	案例名称
	目标学段
	作者
	所在单位
	联系方式

───────────────────────────
青岛市教育局办公室                    2023年8月22日印发
───────────────────────────